QVARTO loco Patrum, pro asserendis Traditionibus, auctoritas hæreticis opponenda est, vt illorum etiam fundamentum postremum, quod ex Patribus malè intellectis constituebant, ex iisdem Patribus refellamus. Diuus Dionysius Areopagita initio libri de Ecclesiastica Hierarchia expositurum se, quæ ad Hierarchicum Ecclesiæ ordinem spectant, præfatur, *secundum sacratissima eloquia & Traditiones*. Ex quo quidem genere pleraque de

Ita posse conseruari Traditionem, sicut Scripturam.

Traditiones Ecclesiasticas scriptis etiam conseruari.

PROBATIO IIII. ex testimoniis Patrum.

ritu

ritu & administratione Sacramentorum in illo deinceps libro docet, quæ nusquam sunt in sacris Bibliis scripta.

<sup>a</sup> Apud Irenæum lib. 3. cap. 3.

<sup>b</sup> Apud Euseb. lib. 3. hist. c. 36.

<sup>a</sup> Clemens Romanus literas ad Corinthios scripsit: *Anunciāns, quam in recenti ab Apostolis acceperat Traditionem, ut de illo Diuus Irenæus disertis verbis testatur.* <sup>b</sup> Ignatius: *Facilius, existimauit, posse confutari hereses, si diligentius ac tenacius inhereatur Traditionibus Apostolicis, teste Eusebio. Quas Traditiones (inquit de Ignatio idem Eusebius) cautionis gratia, etiam scriptas se asserit reliquisse.* Et tamen vltq; adeo Kemnitius Traditionum odio obcæcatus fuit, ut negauerit, Ignatium eo ipso sensisse aliquas Apostolorum Traditiones præter Scripturam necessarias esse ad perfectionem Christianæ religionis. Quomodo autem id non sensisse Ignatium probat? Cùm enim, inquit, sub

In examine  
fest. 4. Concil.  
Trident.

titulo Traditionum non scriptarum multa peregrina & falsa obruderentur Ecclesiis, Ignatius iudicauit, necessariam esse scriptam demonstrationem, quæ Traditiones verè essent Apostolicæ. ] Hactenus tantùm de eo testimonio Ignatij Kemnitius. Qui an non euidentissimè potius sese ipse redarguit, & testimonium confirmat à nobis adductum pro Traditionibus? Si enim illæ Traditiones ab ipsis Apostolis iam scriptæ extabant: quorsum Ignatius iudicauit necessarium esse, ut cautionis gratia, etiam scriberentur? Porro sæpe quoq; idem <sup>c</sup> Ignatius à Traditionibus est argumentatus. <sup>d</sup> Tertullianus similiter affirmat potius Traditione quàm Scripturis contra hæreticos agi oportere, ipseq; multas in alio loco <sup>e</sup> Traditiones Apostolicas (præsertim de Baptismo & Eucharistia) non scriptas asserit & enumerat. <sup>f</sup> Irenæus: *Traditionem, inquit, Apostolorum in toto mundo manifestatam in Ecclesia licet perspicere omnibus, qui vera velint audire.* Loquitur autem de Traditione, quam paulò antè <sup>g</sup> dixerat

<sup>e</sup> In epist. ad Philadelph. & in epistol. ad Heronem.

<sup>d</sup> In lib. de Præscript.

<sup>e</sup> In lib. de Corona militis.

<sup>f</sup> Lib. 3. cap. 3. initio.

<sup>g</sup> Eodem lib. c. 2. in fine.

obiicien-

obiiciendam quoque præter Scripturam hæreticis esse, ut  
<sup>h</sup> supra etiam notauimus? Item inquit: *Quid autem si ne-  
que Scripturas quidem Apostoli reliquissent nobis? Nonne  
oportebat ordinem sequi Traditionis quam tradiderunt eis, qui-  
bus committebant Ecclesias?* Quo certè loco de Traditione  
tantum illa, quæ est in ipsa Scriptura sacra minimè lo-  
quitur, Irenæus: Siquidem apud quoscunque hæreticos  
etiam reperire licet ipsam Scripturam atque adeò Tradi-  
tionem, ut in Scriptura continetur. At veritatis Tradi-  
tionem quam Irenæus hîc dicit esse in Ecclesia; in ea tan-  
tummodo (*quasi in quodam depositario diuiti*) ut antea ibi  
dicit, ab Apostolis relictam esse censet. Ac est contra  
Kemnitij aliorumque Sectariorum cauillationes hoc  
loco obseruandum, ad Traditionum auctoritatem te-  
stimonio Irenæi, Tertulliani, & aliorum Patrum confir-  
mandam, omnino nihil interesse, in quibus quæstioni-  
bus hi Patres putarint Traditiones Apostolicas hæreti-  
cis opponi debere: postquam certè constat, eos à Tradi-  
tione argumentandum esse censuisse, non modò, ut illa  
in ipsis Scripturis continetur, sed maximè etiam, ut con-  
seruatur testificatione communi Ecclesiarum & mini-  
strorum Ecclesiasticorum, qui legitima serie in Aposto-  
lorum locum succedunt. Inde enim euidentissimè conse-  
quitur, sententiã Irenæi, Tertulliani & aliorum Patrum,  
ea omnia dogmata necessariò recipienda esse, quæ com-  
muni illa testificatione ministrorū & Ecclesiarum, tan-  
quam ab Apostolis accepta traduntur, siue illa quidem  
alioquã demonstrari etiam possint ex Scripturis, siue non  
possint. Nam si testificatio eiusmodi communis Eccle-  
siae, iudicio Patrum, per se quoque ipsa est infallibilis, ido-  
neaque, ut in primis præter Scripturam hæreticis oppo-  
natur: necesse est profectò, ut eorundem Patrum iudicio,

D d certa

*h* Parte V. pro-  
batione 1. sub  
finem.  
• Lib. 3. c. 4.

*In testimonio  
Patrum, qua  
pro Traditio-  
nibus afferun-  
tur, quid cõtra  
Sectariorum ca-  
uillationes ob-  
seruandum.*

certa sint atque infallibilia quæcunque dogmata ab illa eadem communi Ecclesiæ restificatione tradantur. Quare diligenter animaduersa, cauillationes Sectariorum, quibus se in hac quæstione à quibusdam Patrum testimoniis expedire conantur, facile omnes refutari possunt.

¶ Lib. 2. ep. 3. ad Cæcili.

Kemnit. in examine sess. 4. Concil. Trid. 1. Homil. 5. in Numer.

Porro<sup>k</sup> Cyprianus aquam miscendam vino esse in calice ex Christi institutione probat: quæ tamen institutio nunquam scripta reperitur: licet Kemnitius (fortè somniās) affirmet, mixtionis huius Traditionem scriptam exstare.

¶ Tracta. 29. in Matth.

Origenes: *Eucharistia*, inquit, *percipienda, vel eo ritu quo geritur, explicanda, & eorum quæ geruntur in Baptismo, verborum gestorumq; & ordinum, atq; interrogationum, & responsonum, quis facile explicet rationem? Et tamen hæc omnia, inquit, implemus & exequimur, ut à magno Pontifice (Christo) & eius filiis (Apostolis) tradita & commendata suscepimus.*

¶ Lib. de Spir. sancto, c. 29. & 1. Cor. 11.

Acrursus in alio loco: *Quoties hæretici, inquit, Canonicas proferunt Scripturas, videntur dicere; Ecce in domibus est veritatis. Sed nos illis credere non debemus, nec exire à prima & Ecclesiastica TRADITIONE, neq; aliter credere, nisi quemadmodum per successionē Ecclesiæ Dei tradiderunt nobis.* Item

¶ 2. Thess. 2.

Diuus<sup>n</sup> Basilius: *Apostolicum, inquit, arbitror esse, etiam in nō scriptis Traditionibus perseuerare. Laudo enim, inquit<sup>o</sup> Apostolus, vos, quòd omnia mea meministis, & quemadmodum tradidi vobis Traditiones continetis, & obtinetis<sup>p</sup> Traditiones quas accepistis siue per sermonem siue per epistolam.* Nec minus sanè vel luculenta, vel grauis in eundem locum Apostoli

¶ Homil. 4. in 2. epistol. ad Thessal.

Diui Chrysoptomi oratio est. *Hinc patet, inquit, quòd non omnia per epistolam Apostoli tradiderint, sed multa etiam sine literis. Eadem verò fide digna sunt tam illa quàm ista. Itaque Traditionem Ecclesiæ fide dignam putamus. Traditio est: nihil*

¶ Li. 2. de Baptif. contra Don. c. 7.

*quæras amplius. Hætenus Chrysoptomus. Item<sup>r</sup> Augustinus: Multa, inquit, non inueniuntur in literis Apostolorum,*

rum, & tamen quia custodiuntur per uniuersam Ecclesiam non nisi ab ipsis tradita & commendata creduntur. Quod & sæpissimè Augustinus aliàs repetit. Hieronymus passim contra Vigilantium Traditionem non scripta nititur. Itemque contra Luciferianos: ubi inter cætera hæreticos non esse rebaptizandos ait; *Quoniam ita, inquit, nostri tradidere maiores.* Ibi etiam Aduersario concedit, *multa in Ecclesia per Traditionem, qua scripta non sunt, auctoritatem sibi præscripta legis usurpare posse.* Ambrosius quoque idem omnino agnoscit. Et Orthodoxa est planè (ne omnes recensam) illa Diui<sup>v</sup> Ioannis Damasceni sententia: *Multa, inquit, sine scripto nobis Apostoli tradiderunt.* Huc & Conciliorum auctoritas accedit, quorum quidem definitiones magna ex parte Ecclesiastica Traditione nituntur: ut præsertim videre est in septima Synodo generali. Cuius in actione septima Traditiones Ecclesiasticæ probantur. Itaque non immeritò huiusmodi etiam Traditionum assertio in Concilio Tridentino sub anathemate confirmata est.

Nunc breuiter ad auctoritates Patrum, quas pro hæreticis quarto loco posuimus, respondendū est, quod facile à nobis iam fieri poterit, quandoquidem eorundem ipsorum Patrum, quos perperam nobis obiiciunt Sæctarij, testimonia pro Traditionum auctoritate clarissima protulimus. Igitur quod ad priorem locum Augustini attinet, de his ille rebus ibi loquitur, quæ ad personam Christi & gesta pertinebant, non de omnibus omnino Christianæ doctrinæ capitibus. In posteriori autem loco non est intelligendus excludere Traditiones, quas aliàs passim commēdat, sed sensus Augustini verborum est, in rebus fidei controuersis argumentandum esse ex Scripturis, vel ex iis principiis certè, quæ eandem cum

Vide supra parte V. probatione 2.

Serm. 34, qui est de quadragesima.  
Lib. 4 fidei Orthodoxæ, cap. 13.

Sessione 4.

Responsio ad testimonia Patrum, quibus abutuntur hæretici contra Traditiones.

Vide supra in argumento hæreticorū 4.

Scripturis, hoc est, quæ diuinam habent auctoritatem, non ex aliis vanis aut rationibus aut coniecturis. Atque eadem Diui Hieronymi mens est. Nam si is Traditiones alias, præter vanas, quæ cum veritate Scripturarû & doctrinæ Ecclesiasticæ pugnât, reiicere voluisset, nunquam Ecclesiastica Traditio aduersum Luciferianos & Vigilantianos passim, vt fecit, egisset. Tantundem de Origene dictum sit. Non enim is de earum Traditionum fide dubitat, quas Scriptura commēdat, hoc est, quas Ecclesia legitimè recipit, sed de aliis argumentis, quæ diuina non nituntur auctoritate. Atque, vt superius etiam notabam, quemadmodum Theologi dicere solent, cum in Scriptura vni tantum diuinæ personæ attribuitur aliqua absoluta perfectio, non excludi ab ea perfectioe personas alias eiusdem naturæ, sed tantummodo creaturas: ita Patres, si quādo solius Scripturæ auctoritatem idoneam esse ad fidem faciendam pronūciant; Traditiones ab Ecclesia receptas, quæ eiusdem sunt cum Scriptura auctoritatis, nempe diuinæ, minimè excludi volunt, sed aliâ humana priuatæque auctoritatis vel testimonia vel argumenta. In quam planè sententiam Augustinus inquit: Non audiamus: Hoc dico, Hæc dicis. Sed audiamus: Hæc dicit Dominus. Atque eo sanè modo & Constantini testimonium, quod in illo quarto hæreticorum fundamento referebamus, & à Caluino in primis vrgetur, accipi debet. Vbi tamen, textus Theodoretî non habet *plenè* sicut Caluinus recitat, sed *planè* (*σαφῶς*). Et verò, vt rectè Melchior Canus notat, licet Constantinus aliquid illa oratione asseruisset falsum, tamen non propterea debuisset illico à Concilij Patribus interpellari. Dissimulant enim illi prudenter aliqua, quæ non sunt definitionibus fidei factura aut detractura fidem.

R E S T A T

Parre V. probatione 2.

August. lib. de vnit. Eccl. c. 3. Similiter loquuntur Hieronymus in Psalm. 86. Chrysof. homil. 13. in 2. Corint. &c. Theodor. li. 1. cap. 7. Lib. 3. de locis cap. vlt.

RESTAT nunc, vt breuiter expediamus postremum illud caput de Traditionibus propositū, qua videlicet ratione certò dignosci queat Apostolica Traditio. Quā ad rem quatuor quasi viæ certissimæq; Regulæ communiter tradi solent. Prima est in Ecclesiæ auctoritate sita. Nam si quid illa tanquam Apostolicam Traditionem recipit; idque fidelibus omnibus, vt credatur proponit, sine vlla dubitatione pro Apostolica Traditione recipiendum est. Sic Patres in septima Synodo imaginum venerationem, vt ab Apostolis traditam probauerunt. Quod si verò obiicias: Ecclesiam ex Apostolica Traditione iudicare debere, tãquam ex vna quadam definiendi Regula; ac proinde illius munus non esse, quæ sit Apostolica Traditio determinare: facillimè id quidem expeditur. Sicut enim Ecclesia ex Scriptura iudicat, nec tamen idèd (vt suprà declarauimus) incommodum est, illam ipsam quoque, quæ sit Scriptura sacra, determinare; ita etiam nullum incommodum censi debet, quod eadem Traditiones Apostolicas iudicet, ex quibus fidei controuersias determinet. Vtrumq; enim Spiritu sancto suggerente certissimè facit.

Secunda Regula sumitur ex Patrum sententia concordi, idque dupliciter. Vno modo, si illi omnes recipiant dogma aliquod, tanquam de fide, contrariumque damnent vt hæreticum. Altero modo, si expressè etiam asserant, sententiam aliquam, seu institutum, esse Apostolicam Traditionem. Quod enim alterutro modo aut utroque illi asseuerant, nec in Scripturis alioquè est expressum; credendum est, ex Traditione manare Apostolica. Non enim possunt omnes errare, vti paulò post ostendetur. Ac priori quidem modo sententiã Patrum per Traditionem constat perpetua virginitas sanctissimæ

III.

*Traditio Verè Apostolica, quo modo dignoscenda: quam ad rem 4. assignatur Regula.*  
Regula I.

7. Synod. acti. 6.

*Non esse incommodum, quòd Ecclesia iudicet de auctoritate ipsius Traditionis, ex qua item determinare conueniam debet.*

Regula II.

Dei matris Mariæ. Posteriori autem veneratio imaginum, Apostolicum Symbolum, & id genus alia.

## Regula III.

Tertia Regula est, communis consensus fidelium, si quid illo approbari constat, quod alioquî Scriptura non tradit; præsertim si maius quiddam & excellentius id est, quàm ut humana auctoritate constitui poterit. Quæ enim eiusmodi sunt, credendum est, Apostolos diuinitus inspiratos Ecclesiæ tradidisse. Quo sanè pacto per Traditionem probari potest auctoritas, quam habet Ecclesia dispensandi in votis & relaxandi iuramenta. Itemque diremptio matrimonij rati per votum solenne religionis, &c.

## Regula IIII.

Lib. 4. de bapt. contra Donatist. c. 24. Vide etiã epist. 118. ad Ianu. c. 5. ubi infolentissimam infamiam esse dicit de iis rebus disputare, quas vniuersa Ecclesia vsurpat.

Lib. 3. de locis, cap. 4.

*Quis illarum quatuor Regularum sit vsus.*

Quarta eaque latissimè patens Regula est, quam Diuus Augustinus, magno Orthodoxorum omnium consensu, tradit: *Quod vniuersa, inquit, tenet Ecclesia, nec Conciliis institutum, sed semper retentum est, non nisi ab Apostolica auctoritate traditum, rectissimè creditur.* Ac ratio est manifesta. Quia si ante quemcunque vel Patrem vel Concilium mentio alicuius vel dogmatis vel instituti facta in Ecclesia est, initium sine dubio habuerit oportet ab Apostolis. Huius generis sunt ordines minores, Ieiunium quadragesimæ, & similia, de quibus rebus rectè mihi inter cæteros Melchior Canus scripsisse videtur.

Illud tantummodo hoc loco addam: quum dicimus, quatuor has esse Regulas cognoscendarum Traditionum, non hoc ita intelligendum esse, quasi velimus aliquas esse Traditiones, quæ tantum ex vna vel ex altera eiusmodi Regularum constant (constant enim ferè omnes ex illis omnibus) tantum volumus, quamlibet earum Regularum esse ad Traditionem Apostolicam cognoscendam per se sufficientem. Quo fit, ut certiores sint Ecclesiæ Traditiones, quòd ex illis Regularum

lis ferè omnibus sunt compertæ. Atque hæc quidem de Traditionibus nunc sufficient.

DE CONCILIIIS.

**D**EINDE dicendum est de Conciliis, primùm, quæ illorum sit ratio & varietas, tum quanta auctoritas in definitione fidei.

**S**YNODI vel Concilij nomine intelligimus generatim loquendo Episcopos vel Sacerdotes in vnum locum conuenientes ad constituendum de negotiis Ecclesiasticis, quæ ad religionem pertinent, hoc est, de fide aut cultu, aut moribus. Porro Conciliorum triplex genus est. Alia sunt Oecumenica siue vniuersalia. Alia prouincialia. Alia Episcopalia.

**V**NIVERSALIA Concilia dicuntur ea, quæ coguntur summi Pontificis auctoritate, præcipuos Ecclesiæ Prælatos, hoc est, Episcopos, & iis superiores Antistites conuocantis. Nec verò est opus, vt omnes omnino euocet; multo que minus, vt omnes veniant. Satis fuerit magnam partem illorum euocari atque congregari, vt rectè <sup>a</sup> Canus & Ioannes <sup>b</sup> Turrecremata declarât. Potest autem ac solet Pontifex alias graues personas Ecclesiasticas ( cuiusmodi sunt Generales religionum ) vt in Concilio sententiam dicant accersere, tamen si Episcopi non sint. Itemq; adhibentur alij docti viri Ecclesiastici, tantum vt de rebus tractandis differât. De quibus & aliis id genus rebus, quæ ad formam ac modum Concilij vniuersalis pertinent, copiosè sanè ac diligenter scriptum est à <sup>c</sup> Turrecremata. Quod autem volunt Sectarij Laicos etiam homines sacrarum literarum peritos in Concilio vniuersali adhibendos esse, id quidem prolixa refutatione non indiget.

I.  
Conciliorum ratio & varietas.

Concilia vniuersalia.

<sup>a</sup> Lib. 5. de locis c. 2.  
<sup>b</sup> Lib. 3. de Eccl. c. 16.

<sup>c</sup> Lib. 3. de Eccl. cap. 6. & seq.

Quid

*Laicos non esse  
adhibendos in  
Concilio.*

*d Ephes. 4.*

*e Jerem. 3.*

*f Deuter 17.*

*g Lib. 3. de Ec-  
cles. c. 12.  
Concilia pro-  
uincialia.*

*Episcopalia.*

II.

*Conciliorum  
quanta aucto-  
ritas sit.*

*Respondetur ei  
quæstioni dua-  
bus assertio.*

1.

2.

*Nullum Conci-  
lium esse infal-  
libile sine Ro-  
mani Pontificis  
approbatione.  
Probatio I.*

Quid enim à ratione magis alienum sit, quàm si vbi a-  
gitur de discernendis doctrinæ pascuis salutaribus ab no-  
xiis, iudicium ea de re ipsis ouibus committatur? Pasto-  
rum hoc certè proprium munus est. Quàm ob rem Di-  
uus Paulus officium Pastoris & Doctoris cōiunxit: <sup>a</sup> *Allos  
dedit, inquit, Pastores & Doctores.* Et ipse Dominus per Je-  
remiam: <sup>e</sup> *Dabo, inquit, Pastores, & pascent vos scientia & do-  
ctrina.* Itemq; in <sup>f</sup> Deuteronomio: *Si difficile & ambiguum  
apud te iudicium esse perspexeris, venies ad sacerdotes* (ad sa-  
cerdotes inquit) *Leuitici generis, &c.* Denique perpetua  
quoque fuit in Ecclesia Christiana consuetudo, vt Prala-  
ti tantùm maiores ad Concilium euocarentur, quem-  
admodum eruditè ostendit <sup>g</sup> Turrecremata. Iam Con-  
cilia *Provincialia* sunt, quæ congregantur auctoritate Me-  
tropolitani vel Primatis euocantis Episcopos vnius pro-  
uinciæ aut regni. *Episcopalia* verò, quæ auctoritate Episco-  
pi conuocantur sacerdotes suæ diocesis.

**H**IS ITA breuiter positis quæstio huius loci propria ac  
præcipua est, qualem & quantam auctoritatem ha-  
beant Concilia in iis rebus, quæ ad fidem spectant, deter-  
minandis? Cui quæstioni breuiter duabus assertionibus  
responderi potest. Prima. Nullum Concilium infallibi-  
lem auctoritatem definiendi per se habet seclusa Roma-  
ni Pontificis approbatione. Secunda. Accedente Ro-  
mani Pontificis confirmatione Concilium quoduis est  
infallibile.

Primam assertionem ea ratione manifestè proba-  
mus, quòd aliqua Concilia etiam vniuersalia per Ponti-  
ficem non confirmata quandoque errauerunt. Vt Ephe-  
sinum secundum cum Dioscuro, à Leone quidem indi-  
ctum, sed non confirmatum. Item Basiliensè sub Euge-  
nio quarto, vt infra videbimus. Item Ariminensè, sexcen-  
torum

torum Episcoporum cum Arrio; & Constantinopolitanum sub Leone Imperatore, trecentorum Episcoporum. Quanquam neque hæc duo postrema, Romani Pontificis auctoritate congregata sunt; vt neque quoddam aliud Pisānum, quod à Schismaticis quibusdam Cardinalibus congregatum fuit anno Domini 408. Atque ita ex ea etiam parte facilius eiusmodi Concilia errare poterunt. Concilium enim vniuersale, quod à Pontifice, vniuersalis Ecclesiæ Pastore, non indicitur, ne Concilij quidem nomine dignum est, sed Conciliabulum potius est appellandum, vt ait <sup>h</sup> Pelagius Pontifex. Etenim ab omni ratione alienissimum est, vt de iis rebus, quæ ad vniuersam Ecclesiam pertinent, cum auctoritate agatur, nisi ex eius præscripto, qui præest Ecclesiæ vniuersæ.